
QUESTURA DI LIVORNO

1/3

 Protocollo ID   0002164931/2024

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI E BEVANDE DA
ESPLETARSI PRESSO LA QUESTURA DI LIVORNO, LA CASERMA “LABATE”
DELLA POLIZIA DI STATO DI LIVORNO, LA CASERMA “BARATELLA” DELLA
POLIZIA STRADALE DI LIVORNO, L’UFFICIO DI POLIZIA DI FRONTIERA
MARITTIMA DI LIVORNO, IL COMMISSARIATO P.S. DI ROSIGNANO SOLVAY,
IL COMMISSARIATO P.S. DI CECINA, IL COMMISSARIATO P.S. DI PIOMBINO,
IL DISTACCAMENTO DI POLIZIA STRADALE DI CECINA. 

CIG: sarà acquisito in sede di gara MePA

IL QUESTORE DELLA PROVINCIA DI LIVORNO

VISTO           l'art.15 del D. Lgs 36/2023 il quale dispone che nel primo atto di avvio dell'intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento
e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii,
art. 17, comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottino la decisione di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTI gli articoli 176, 177, 178,179 e 182 del decreto legislativo n. 36/2023 che
regolamentano l’istituto delle concessioni;

CONSIDERATO che il contratto di concessione relativo al servizio di distribuzione automatica di
alimenti e bevande presso la Questura di Livorno, la Caserma “Labate” della Polizia
di Stato di Livorno, la Caserma “Baratella” della Polizia Stradale di Livorno, l’Ufficio
di Polizia di Frontiera Marittima di Livorno, il Commissariato P.S. di Rosignano
Solvay, il Commissariato P.S. di Cecina, il Commissariato P.S. di Piombino, il
Distaccamento di Polizia Stradale di Cecina, stipulato con la Sogedai S.p.a, era
scaduto il 25 febbraio 2023;

VISTO che la suddetta Società ha effettuato una prosecuzione contrattuale prevista all’art. 5
del contratto (opzione di proroga ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016)
terminata in data 09 novembre 2023; 

PRESO ATTO che la gara CIG ZBC3A14F91 finalizzata all’affidamento del suddetto servizio con
scadenza alle ore 12:00 del 02 maggio 2023 è andata deserta così come nessun



QUESTURA DI LIVORNO

2/3

operatore economico ha presentato domanda di manifestazione di interesse ad un
successivo avviso di indizione di gara CIG Z873BB8D2E pubblicato il 29 giugno
2023 il cui termine previsto era fissato per le ore 24.00 del 18 luglio 2023;

ATTESA        tuttavia la necessità, nell’interesse e per il benessere del personale di Polizia, di indire
una   nuova   procedura   di   gara finalizzata   alla selezione   di un   operatore
economico cui affidare i servizi di cui trattasi per la durata di anni 3;

 PRESO ATTO che il valore posto a base dell’affidamento in oggetto risulta pari ad € 12.000,00
(dodicimila/00) per 19 distributori automatici per il triennio;

VISTA la circolare prot. 5433 del 3/5/2024, con la quale il Fondo Assistenza ha riepilogato
le disposizioni in applicazione al D.L.gs 36/2023;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le norme di cui al Libro I
Parte II del Codice dei contratti pubblici, concernenti la “digitalizzazione del ciclo di
vita dei contratti” con la previsione dell’utilizzo delle piattaforme di
approvvigionamento digitali qualificata, a prescindere dall’importo dell’affidamento;

RILEVATO   preliminarmente, che la spesa è inferiore alle soglie di rilevanza europea e che la
fornitura in oggetto può non rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il
suo modesto valore distante dalla soglia comunitaria;

RITENUTO di dover svolgere la pubblica gara, previa indizione di “Avviso di indagine di
mercato” e di adottare il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa
secondo quanto statuito dall’art.108, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo

D E T E R M I N A

· di procedere all’indizione di “Avviso di indagine di mercato” preordinata all’individuazione di
almeno n. 10 operatori economici (ove disponibili) al fine di procedere all’invio di una
Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) per l’affidamento in concessione dei servizi in premessa, per anni
3, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.
187 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, adottando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa secondo quanto statuito dall’art.108, c.1 del suddetto decreto, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo.

· di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
· di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lds.

36/2023 e ss.mm.ii. il Dirigente del locale U.T.L.P, Direttore Tecnico Superiore della P.S.
Dr. Luca Di Lupo;



QUESTURA DI LIVORNO

3/3

· di incaricare lo stesso a svolgere le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto come
previsto dall’Allegato I.2 art. 8 c. 3 del D. Lgs. 36/2023.

                                                         IL QUESTORE
                                                                                   Stellino                          

Livorno, 11.10.2024


		2024-10-11T12:32:52+0200
	 




